Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение

«Ивановская коррекционная школа №2»

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2»)

Приказ

от          24.01.2025                                                                                                      № 22 о/д

г. Иваново

Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков на 2024

год ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2»

В соответствии с п.2 Положения о СУОТ «ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» в целях ежегодной реализации процедур,
направленных на достижение целей работодателя в области охраны труда, коллективным договором между работодателем и работниками
ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» на 2022 -  2025 годы,

Приказываю:

1.Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков на 2025 год ОГКОУ
«Ивановская коррекционная школа №2» (Приложение).
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательной организации.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста по охране труда Крылова Р.С.

Директор                                                                         Л.В. Фатина

С приказом ознакомлены:

- зам. директора по АХЧ                                                    А.А. Лаврентьев
- зам. директора по УР                                                       А.А. Молостов

- специалист по ОТ                                                             Р.С. Крылов
- учитель физкультуры                                                     Н.С. Тимошкина
- контрактный управляющий                                                 С.А. Соколова

- уполномоченный от профкома по ОТ                           С.А. Перов

                                                                                                                                     Приложение к приказу № 22  о/д

от 24.01.2025
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ

Председатель профсоюзного комитета                                                                                                              Директор _____________Фатина Л.В.

января 2025 г.                                                                                                                                                                                    «24» января 2025
Протокол №1

ПЛАН

мероприятий   по   улучшению условий и охраны труда

и снижению уровней профессиональных рисков

на 2025 год ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2»

№

п/п
Содержание мероприятий

Источник

финансирования
Срок выполнения

мероприятия

Ответственные  за
выполнение

мероприятий

1.
Специальная оценка условий труда по новой должности ассистент
по оказанию технической помощи инвалидам (1 РМ)

областной
бюджет (ОБ)

январь
директор,

специалист по охране
труда

2.

Организация обучения работников, ответственных за эксплуатацию

опасных производственных объектов:
 подготовке к сдаче норм и правил по электробезопасности и

программе «В» Порядка обучения № 2464: инженер-энергетик,
техник
по эксплуатации тепловых энергоустановок: зам. директора по

АХЧ.

ОБ

ноябрь
март

директор,

инженер-энергетик,
техник

заместитель директора по

АХЧ

3.

Очередное обучение работников школы внутри организации в

соответствии с требованиями ПП РФ от 24.12.2021 №2464 по вновь
разработанным программам обучения безопасным методам и
приёмам выполнения работ при воздействии вредных и (или)

опасных производственных факторов, источников опасности,
идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда

и оценки профессиональных рисков (программы Б)

 по графику

заместитель директора по
АХЧ;
заместитель директора по

УР;
специалист по ОТ

4.

Очередное обучение работников школы внутри организации в

соответствии с требованиями ПП РФ от 24.12.2021 №2464 по
оказанию первой помощи пострадавшим

 по графику

заместитель директора по
АХЧ;

заместитель директора по
УР;
специалист по ОТ

5.

Инструктажи по охране труда:

 вводный (при поступлении на работу);
по мере поступления на
работу новых сотрудников

специалист по ОТ

 первичный инструктаж (при поступлении на работу);

До начала

самостоятельной работы,
по мере поступления на

работу новых сотрудников

директор,

заместители директора по
АХЧ и УР

 повторный (два раза в год);  март, сентябрь

директор,
заместители директора по

АХЧ и УР

 внеплановый, в связи с вводом в действие новых НПА по охране

труда

 по мере необходимости

директор,
заместители директора по

АХЧ и УР

 целевой  по мере необходимости

директор,

заместители директора по
АХЧ, УР

6.  Издание (тиражирование) инструкций по охране труда.  февраль

специалист по ОТ,

уполномоченные
профкома по ОТ

7.

Обеспечение информационно-справочными ресурсами  по ОТ:
- подписка на электронный журнал «Справочник специалиста по
охране труда».

ОБ март
             директор,
 специалист по закупкам

8.

Реализация мероприятий по снижению уровней

профессиональных рисков:

9.

а) исключение из эксплуатации станочного электрооборудования,

не отвечающего требованиям ПОТ в каб. №26 (циркулярной пилы,
фуганка, наждака) – или их доработка.

хозспособ I
I

полугодие

директор, заместитель

директора по АХЧ,

10.
б) ограждение выступающего кронштейна на калитке перехода в
здание мастерских (со стороны 7-ой Завокзальной)

хозспособ I полугодие
заместитель директора по
АХЧ

11.
Очистка и проверка воздуховодов и вентиляционных установок,
очистка осветительной арматуры, окон.

 июнь-август
заместитель директора по
АХЧ, инженер-энергетик

12.
Проведение обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров (обследований) работников в соответствии с
приказом Минздравсоцразвития России от 28.01.2021  №29н

ОБ

до заключения трудового
договора,

  август-сентябрь

специалист по кадрам,
управляющий по
закупкам

13.

Закупка аптечек для оказания первой помощи пострадавшим по

новым требованиям в соответствии с Приказом Минздрава от
24.05.2020г. № 261н и создание санитарных постов

 февраль специалист по ОТ

14.
Обучение по профессиональной

 гигиенической подготовке и аттестация должностных лиц
ОБ октябрь

              директор,

 специалист по закупкам

15.

Приобретение СИЗ и обезвреживающих, смывающих средств,

жидкие моющие средства (твердое туалетное мыло) по вновь
разработанным Нормам в соответствии с Приказом № 212о/д от
25.11.2025г

ОБ январь-февраль

заместитель директора по

АХЧ, специалист по
закупкам

16.

Обеспечение работников, занятых на работах с вредными или

опасными условиями труда, а также на работах, производимых в
особых температурных условиях или связанных с загрязнением,

специальной одеждой, специальной обувью и дерматологическими
СИЗ в соответствии с вновь разработанными Номами выдачи СИЗ,
утверждёнными Приказом № 212о/д от 25.11.2025г

ОБ февраль-март
заместитель директора по
АХЧ, специалист по

закупкам

17.
Ежегодное испытание электрозащитных средств (диэлектрические
перчатки, ручной инструмент).

ОБ март
инженер-энергетик,
специалист по закупкам

18.
Плановое профилактическое испытание электрооборудования в

помещениях повышенной опасности
ОБ март

инженер-энергетик,

специалист по закупкам

19.

Приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря

- ремонт имеющегося спортивного оборудования;
- приобретение нового спортивного инвентаря.

ОБ,
хозспособ

июнь-июль
директор, учитель
физической культуры

20.

Создание запаса строительного песка в помещении склада для

использования в качестве посыпки путей движения людей на
территории школы в периоды гололёда

хозспособ август
заместитель директора по
АХЧ

21.

Обеспечение работников очищенной питьевой водой –

приобретение отфильтрованной воды и одноразовых стаканчиков во
исполнение требования Приказа Минтруда от 29.10.2021г. №771

ОБ II полугодие
заместитель директора по

АХЧ

22.  Противоаварийная тренировка  сентябрь специалист по ОТ

23.
Механизация работ – использование тележки для транспортировки

грузов, мусора, строительных отходов.
  постоянно

заместитель директора по

АХЧ

24.  Ежеквартальные проверки уполномоченным по охране труда
март, июль, октябрь,
декабрь

уполномоченный по
охране труда

25.
Организация и проведение производственного контроля в порядке,

установленном действующим законодательством.
 июнь, декабрь специалист по ОТ

 Устранение замечаний по результатам проверок  после проверок специалист по ОТ